Electores de la Junta Local del INE en el estado de Sinaloa, mediante oficio número INE/JLE­
SINNE/0847/2025, el número total de la ciudadanía inscrita en el Padrón Electoral a nivel 
estatal , con corte al día treinta y uno del mes de julio del año 2025, ascendió a un total de 
2,388,481 (dos millones trescientos ochenta y ocho mil , cuatrocientos ochenta y uno) 
ciudadanos. 

23. Que con fecha 26 de agosto de 2025, el Consejo General , aprobó el ACUERDO POR EL QUE 
SE ESTABLECEN LOS MONTOS DEL FINANCIAMIENTO PÚBLICO PARA EL 
SOSTENIMIENTO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS PERMANENTES Y ACTIVIDADES 
ESPECÍFICAS DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS PARA EL EJERCICIO 2026, identificándolo

[...]

con el número IEES/CG020/25, y en sus puntos resolutivos SEGUNDO y TERCERO se 
aprobó lo siguiente: 

SEGUNDO. - Se establece que el monto del financiamiento público para el 
sostenimiento de las actividades ordinarias permanentes de los partidos políticos para 
el año 2026 será de $175,651,281.22 (ciento setenta y cinco millones seiscientos 
cincuenta y un mil doscientos ochenta y un pesos 221100 M. N.), de conformidad con lo 
expuesto en el considerando 16 del presente acuerdo, y se distribuirá de la siguiente 
manera: 

DISTRIBUCIÓN DEL FINANCIAMIENTO PÚBLICO PARA EL SOSTENIMIENTO DE ACTIVIDADES 
ORDINARIAS PERMANENTES PARA EL EJERCICIO 2026

[...]

Total $5,269,538.44 

24. Que con fecha 09 de enero de 2026, el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) , 
publicó en el Diario Oficial de la Federación el valor de la Unidad de Medida y Actualización 
(UMA) vigente para el año 2026, estableciéndola en $117.31 (ciento diecisiete pesos 31/100 
M.N.). 

25. Que los partidos políticos r,on registro nacional y el partido político con registro local , que 
cumplieron con los requisitos exigidos por la LIPEES, y por lo tanto tienen derecho a recibir 
financiamiento público para sus actividades ordinarias y actividades específicas, durante el ~ j

[...]

ciudadanas y ciudadanos inscritos en el padrón electoral al treinta y uno de julio de 2025, es 
igual a 2'388,481 (dos millones trescientos ochenta y ocho mil y cuatrocientos ochenta y uno), 
y la Unidad de Medida y Actualización (UMA) vigente para el ejercicio 2026 es de $117.31 
(ciento diecisiete pesos 31/100 M.N.), tenemos que el número de ciudadanas y ciudadanos 
inscritos en el padrón electoral multiplicado por $76.25 (setenta y seis pesos 25/100 M.N.), 
que es el equivalente al 65% de la UMA vigente para el ejercicio 2026, da como resultado un 
monto total de financiamiento público a distribuir por concepto de actividades ordinarias 
permanentes, la suma de $182,125,258.97 (ciento ochenta y dos millones ciento veinticinco 
mil doscientos cincuenta y ocho pesos 97/100 M.N.), como se detalla en la siguiente formula : 

Ciudadanía inscrita en el Unidad de Medida y Financiamiento Público 

Padrón Electoral a nivel Actualización, vigente 65% UMA 
para el sostenimiento de 

estatal (31 de julio 2025) para el ejercicio 2026